Adhibent et alterum commune remedium, et illud quidem in naufragiis usitatissimum, proiicere merces et vasa in mare, ut levior et facilior gubernaretur navis, et ab imis sublevetur undis. Sed frustra fit omnis labor. Tempus contrebant et vasa perdebant nautae et nihil proficiebant suis precibus et laboribus in proiiciendis mercibus et quidquid ponderis erat in navi. Nihil profecerunt nautae quandiu vectorem ferebant Ionam, autorem totius tempestatis.

Saepe inculpamus insontes et nocentes absolvimus.

32. fls. 138v-139v.

33. *Commentarii pii, docti et catholici in Ionam Prophetam, authore Magistro Sebastiano Tuscano, Lustiano ac theologo extimo ordinis eremitarum Divi Augustini. Nunc primum in lucem editi. Venetiis, apud Ioannem Baptistam Somascum. M D L X X I I I.*

Quis cogitaret hominem pauperem, pacificum, mitem et humilem, imo et sanctum (qualem esse oportet prophetam) causam esse tanti mali? Quis crederet hominem mendicum talem excitasse tempestatem? Quis non cogitaret multitudinem mercium, tali ingruente tempestate, causam esse illius naufragii et submersionis illius navis? Neminem ergo iudicemus, neminem condemnemus ante tempus». ³⁴.

Transeamus iam ad illud temporis spatium quod est ab anno 1570 ad annum 1580. Quo tempore Fr. Sebastianus Toscanus bis (1572-74; 1578-80) Provincialis munere functus est.

De eius vitae actione brevitatis causa haec solummodo recordabor: duorum Sancti Augustini fratrum ad Minenses missionem ³⁵; Venerabilis Montoiae reliquiarum in Ulisipponensis coenobii Dominae Nostrae a Gratia sacellum translationem ³⁶; monasterii Lauletani (quod equidem Minorum claustralium proprium fuerat) in augustinianam provinciam cooptationem ³⁷;

34. fls. 21v-19 (sic).

35. «Anno 1573. O Mestre Frei Sebastião Toscano sendo Provincial mandou à Mina ao Padre frei Domingos de Santa Maria e ao Padre frei Athanásio da Cruz». Arq. Nac. T. T., *Mans. comuns*, 673, fl. 392v.

36. Translationem —quae die 21 Decembris 1573 evenit— non sua sponte sed rogatus ab Henrico, Cardinale Infante, et a Domina Helena de Lencastre, regis Ioannis II neptis, implevit. In sepulcro haec leguntur:

Mole sub hac lapidum Montoia e Bethide tellus
Lusitana tegit: si tamen ulla tegit.
Cuius ab excultu stat nullis decolor annis
Vivida religio. Non iacet ille iacens.

Cf. SANTIAGO VELA, *Ensayo...*, V, p. 590.

37. «Reverendo Padre Provincial: Recebi a vossa carta em que me dais o agradecimento de se dar a caza de Loulé à vossa Província, o que eu folguey muito de fazer, por me parecer que convem assim ao serviço de Nosso Senhor e tambem por ajudar vossa Ordem, como sempre folguey de fazer em tudo o que se offerecer e de mim vos cumprir.

D'Almeyrim aos 4 de Mayo, Antonio Carvalho a fez, de 1574.

O Cardeal Infante».

Arq. Nac. T. T., *Mans. comuns*, 673, fl. 266.

atque quattuor Sancti Augustini eremitarum ad Indos secundam missionem ³⁸.

Attamen non solum ea quae ut Provincialis effecit meo subiciuntur studio, sed paulo etiam longius prospicio: plenum provinciae conspectum delineo ex iis quae in pretioso Fr. Augustini ab Iesu epistularum thesauro comperi, qui Bracarae in pagi Tabulario custoditur. Hanc unam tantum epistulam transcribam qua difficilis ille provinciae transitus a longo Venerabilis Montoiae mandato ad novum iuvenilium partium moderamen translucitur:

«Venerabili et nobis in Christo dilecto, Provinciali provinciae nostrae Lusitaniae Ordinis Eremitarum Sancti Augustini, ubi erit.

Venerabilis Pater, salutem!

Seniorum consiliis et prudentia potiusque iuniorum et inexpertorum, respublicas gubernandas esse, tu ipse optimè nosti; quandoquidem minetur sapiens, uhc (*sic*) terrae cuius rex puer est, quod tunc in subditorum vergit incommodum quando puerili et iuvenili affectu principes ducti, spretis maiorum ac prudentiorum consiliis, singula perficiunt: id autem ne tibi et isti nostrae provinciae aliquando veniat, cupimus, ut seniores quoscumque reverearis (*senectus, nempe, venerabilis est*) eorumque consiliis quaecumque agenda sunt perficias. Ita quidem reipublicae optime consultum erit; et tu qui quanto in loco superiori es, tanto in periculo maiori versaris, multis oneribus liberaberis: nec tibi soli semper ascribetur, si quandoque (quod Deus avertat) provinciam incommodum patietur, vel de tuo regimine alii conquerentur. Quod hucusque non sine causa a multis factum est, quod eo rationabilius egerunt, quia tu pontificium diploma, comitiorum generalium sanctiones, et vestri capituli confirmationem certis tantum

38. «Da segunda missão de religiosos — Em o anno de 79 mandou o muito Reverendo Padre Mestre Frei Sebastião Toscano, Provincial da nossa Província de Portugal, a estas partes da India, quatro religiosos...». Bibl. Nac. Lisboa, *Fundo Geral*, ms. 745, Res., fls. 8v-9.

patribus obscuro quodam loco et tanquam in solitudine quadam congregatis ostenderis, non autem singulis nota feceris, sicut nos ipsi sperabamus, et tu ipse debueras, ut singulis innotescerent, et alacrius servarentur. Quod cum inconsiderato factum credamus, cupimus ut aliis nota facias, et ad ea servanda compellas, seniores reverearis, cunctosque tibi gratissimos efficias, nullum spernas, sed cunctos uti fratres ac filios et patres pertractes, nec te existimes potestate dominante, sed charitate serviente felicem. Bene in Domino vale!

Datum Mediolani, 4 Septembris MDLXXI.

Frater Tadeus, Generalis indignus»³⁹.

39. Arq. Dist. Braga, *Gaveta das Cartas*. Provincialis Lusitaniae de cuius iniuria in hac epistula conqueritur Frater Augustinus ab Iesu est. Biennio 1570-1572 durante, officium exercuit.

Fratris Augustini ab Iesu documentorum, quae in *Gaveta das Cartas* asservantur et hic meo subiciuntur studio, en elenchus:

- 1.—Litterae Fratris Ludovici de Montoia ad correctorem Tavirensem. Uli-
sippone, 17-V-1560.
- 2.—Litterae Fratris Sebastiani Toscani et Fratris Antonii de Passione, Def-
initorum, post capitulum in civitate vulgo «Vila Viçosa» anno 1570
congregatum, ad Priorem Generalem.
- 3.—Litterae Thaddaei Perusini, Prioris Generalis, ad Fratrem Augustinum
ab Iesu, Provinciam Lusitaniae. Romae, 26-XI-1570.
- 4.—Idem. Romae, 14-I-1571.
- 5.—Idem. Romae, 1-VII-1571.
- 6.—Idem, ad Provinciam et Deffinitores. Papiae, 31-VIII-1571.
- 7.—Litterae Fratris Augustini ab Iesu ad Priorem Generalem. Santarém, 1571.
- 8.—Litterae Thaddaei Perusini ad Fratrem Augustinum ab Iesu (quae
supra in textu). Mediolani, 4-IX-1571.
9. Catalogus fratrum qui, ut ad Indos mitterentur, anno 1571 in congre-
gatione Penafirmensi electi sunt.
- 10.—Litterae Fratris Simonis ab Iesu ad Fratrem Augustinum ab Iesu. Goa,
8-XI-1572.
- 11.—Litterae Prioris Generalis Thaddaei Perusini quibus provinciae Lusi-
taniae canoncam visitationem aperit. Ulisippone, 14-VI-1573.
- 12.—Litterae Thaddaei Perusini ad fratres conventus Ulisipponensis. Conim-
brigae, 16-VII-1573.
- 13.—Idem, ad Priorem eiusdem conventus. Compostellae, 25-VII-1573.
- 14.—Idem. Idem.
- 15.—Idem. Methimnae, 5-IX-1573.

Praeter haec omnia, ad eremiticae propensionis studium in provincia lusitana prima in hoc capite ponuntur fundamenta, nec pauca non adiciuntur super «deserto» Penafirmensi, quo Sebastianus Toscanus falsis iam mundi opinionibus liberatus sub illud tempus se recepit.

In calce autem theseos de Fr. Sebastiani Toscani morte agitur, deque provinciae vita cum in metropoli tum etiam in transmarinis regionibus, illa decade 1580, quae ultima eius vita fuit.

Quoad provinciae statum hac aetate, eum illustrare valui ope Fr. Augustini ab Iesu supra dicti epistularum thesauri; ac etiam ope actorum capitularium, quae (item inedita) in Tabulario Universitatis Conimbrigensis iacebant ac nunc primum in lucem proferuntur ⁴⁰.

Mors autem Sebastiani Toscani occurrise ferebatur (idque miro consensu omnes ad unum biographi asserebant) anno 1580.

16.—Idem, ad Priorem et Patres deputatos eiusdem conventus. Matriti, 14-IX-1573.

17.—Idem, ad Priorem tantum. Matriti, 17-IX-1573.

18.—Idem. Toleti, 28-IX-1573.

19.—Idem. Castro Garzmino, 15-X-1573.

Ut patet, non omnia haec scripta a Fratre Augustino ab Iesu subsignata aut ad eum missa sunt. Attamen penes eum, ut mihi videtur, erant (ab annis forsan eius provincialatus) et cum eo, dum Archiepiscopus Primas creator, in Bracaram fortasse commigrarunt. Anno autem 1834, extremis rei publicae temporibus, confiscata ac in civile aerarium redacta sunt.

40. A) Arq. Dist. Braga, *Gavetas das Cartas*:

- 1.—Litterae Fratris Urbani a Transfiguratione ad Fratrem Dionisium ab Iesu, Vicarium Provinciale. Lauleti, 30-XII-1583.
- 2.—Litterae Fratris Petri a Sancta Maria ad Fratrem Augustinum ab Iesu, in provincia lusitana Vicarium Generalem. Ormuz, 25-VII-1585.
- 3.—Litterae Fratris Spiritus Vincentini ad Fratrem Augustinum ab Iesu, in provincia lusitana Vicarium Generalem. Romae, 19-X-1585.
- 4.—Idem. Romae, 30-XII-1585.
- 5.—Litterae Fratris Augustini, Sacrista Summi Pontificis, ad Fratrem Augustinum ab Iesu, in provincia lusitana Vicarium Generalem. Romae, 25-III-1586.
- 6.—Litterae Fratris Ludovici de Paradiso. Goa?, 2-IV-1587.
- 7.—Litterae Sacristae Summi Pontificis. Romae, 11-VII-1587.

B) Arq. Univ. Coimbra, *Colégio da Graça*, m. 1, n. 6.

Verum enimvero tempus ab illis statutum rerum scriptoribus ex falso est conflatum, siquidem in coenobio Olisipponensi adhuc vitam degebat annis 1581, 1582 et primis mensibus anni 1583, ut ex libris scripturarum eiusdem asceterii, de quibus iam egi, constat ⁴¹. Ac tum solummodo vivere desiit, ut litterae congruunt quae die 20 Iunii eius anni Roma missae sunt, ubi Generalis Spiritus Vincentinus de tanti illius viri decessu provinciae lusitanae condolet ⁴².

Animadvertas tamen oportet hanc temporis correctionem non de puro putoque facto ad vitam attinenti esse; praeterea nihil. E contra, multo prospicit longius, habetque implicaciones non paucas, quas tamen in praesentiarum prae spatii angustiis exponere nequeo.

41. Arq. Nac. T. T., L° 2, fl. 64v (10-V-1581); L° 2, fl. 66v (28-VI-1582); L° 3, fl. 449 (12-IX-1582); L° 3, fl. 442 (11-XI-1582); L° 3, fl. 446 (25-II-1583).

42. «Haviamo inteso con molto dispiacer' la morte del Padre Maestro Toscano e sappiamo quanto habbia perso per la morte di questo padre cotesta Provintia, e tutta la Religione insieme. Ma ci rallegriamo bene, che abbia fatto una morte così santa, com' anco era sempre vissuto. Piaccia' l Signore di riceverlo in Cielo; et a noi di darci gratia di ben servirlo...». Arq. Dist. Braga, *Gaveta das Cartas*.